ПРОТОКОЛ № 6

заседания педагогического совета ГБОУ СОШ № 7 от 12.01.2023 г.

Из 39 членов педагогического совета

присутствовали все.

Отсутствующих нет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Школьная служба примирения. Организация деятельности и первые

результаты.

2. Знакомство с содержанием приказа Минобрнауки Самарской области от

29.12.2022г. № 826-од «О снижении объема документации, подготовка

которой осуществляется педагогическими работниками Самарской

области при реализации основных общеобразовательных программ и

мерах по реализации обязательных требований части 6.1. и части 6.2.

статья 47 ФЗ от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

3. Знакомство с содержанием нормативно-правовых актов,

регламентирующих проведение ГИА-2023.

4. Принятие локальных актов.

5. Обеспечение безопасности образовательного процесса.

     По первому вопросу слушали педагога – психолога, которая является

руководителем школьной службы медиации. Эта служба функционирует в

нашей школе с декабря 2020года, ее деятельность регламентируется

соответствующим положением ШСМ объединяет обучающихся, педагогов и

других участников образовательных отношений, заинтересованных в

разрешении конфликтов.

     Цели ШСМ:

 формирование благополучного, безопасного пространства для

полноценного развития и социализации детей и подростков, в том числе

при возникновении трудных жизненных ситуаций

 снижение количества административного  реагирования на

правонарушения

Ежегодно в августе ШСМ проводит организационное заседание, где

планирует свою работу на учебный год, корректирует состав учащихся в нее

учащихся – волонтеров. Обучение учащихся проводится раз в неделю,

обучение взрослых медиаторов восстановительным программам – один раз в

четверть.

     ШСМ проводит активную просветительскую деятельность:

 анкетирования обучающихся Конфликт и способы их разрешения»

 классные часы на темы:

1) «Как научиться шить»

2) «ШСМ от А до Я»

3) «Конфликты в школе и пути их разрешения»

 информационно-просветительская работа среди педагогов

 консультирование родителей (законных представителей) обучающихся

     Главное направление деятельности – реализация восстановительных

процедур. По мере поступления запросов ШСМ ведет работу по разрешению

конфликтных ситуаций.

                                                   2021 год                      2022 год

1. Разрешено конфликтов           14                                  8

2. Не разрешено конфликтов       0                                   0

     Важно отметить, что в 16 случаях ведущими медиаторами выступали

школьники, в 6-ти – педагог.

     Коллектив принял решение признать работу Школьной службы примирения

удовлетворительной и более активно содействовать классным руководителям,

учителям предметникам в ее деятельности.

     Голосовали единогласно.

      Вторым вопросом выступила и.о. директора школы, она ознакомила

коллектив с приказом Минобрнауки Самарской области от 29.12.2022г. № 826-

од «О снижении объема документации, подготовка которой осуществляется

педагогическими работниками Самарской области при реализации основных

общеобразовательных программ и мерах по реализации обязательных

требований части 6.1. и части 6.2. статья 47 ФЗ от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

     В соответствии с приказом персональная ответственность за исполнение

требований части 6.2. статьи 47 указанного ФЗ и приказа Минпросвещения РФ

от 21.07.2022г. № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка

которой осуществляется педагогическими работниками при реализации

основных общеобразовательных программ» возложена на руководителя

управления государственного контроля (надзора) в сфере образования

департамента по надзору и контролю в сфере образования Минобрнауки

Самарской области.

     Руководителям ОО предписано обеспечить соблюдение требований Приказа

Минпросвещения РФ № 582 от 21.07.2022года. И.о. директора отметила, что

понимать буквально позиции Приказа не следует, так как это касается только

тех, кто безукоризненно выполняет должностные инструкции учителя,

классного руководителя и если человек не имеет дополнительной нагрузки.

     Информацию приняли к сведению.

 По третьему вопросу    слушали заместителя директора по УВР, которая

познакомила коллектив с содержанием:

1. Приказа Минобрнауки России от 12.08.2022г. № 758 «Об установлении

минимального количества баллов ЕГЭ по общеобразовательным предметам,

соответствующим специальности или направлению подготовки по которым

проводится прием на обучение в ОО, находящихся в введении Минобрнауки

России, на 2023/2024 учебный год.

2. Приказа Минпросвещения России от 16.11.2022г. № 990/1144 «Об

утверждении единого расписания и продолжительности проведения ОГЭ по

каждому учебному предмету, требований  к использованию средств обучения и

воспитания при его проведении в 2023 году.

Информацию приняли к сведению.

Четвертым вопросом приняли Положение об электронном классном журнале.

Голосовали единогласно.

По пятому вопросу рассмотрели схемы действий руководителей персонала,

обучающихся при:

- возникновении пожара

- при захвате заложников

- при обнаружении подозрительного предмета